



000102

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

### TERMO DE REFERÊNCIA

Tendo em vista o disposto no art. 14 e 15 da Lei nº 8.666/93, para licitação na modalidade convite, tomada de preços ou concorrência, e o disposto no art. 8º, inc. II, do Decreto nº 3.555/2000, para licitação na modalidade pregão, apresento a seguir estudos preliminares realizados contendo elementos capazes de propiciar a avaliação do custo pela Administração, diante de orçamento detalhado, considerando os preços praticados no mercado, a definição de métodos, prazo de execução do contrato, a estratégia de suprimento e o prazo de execução do contrato, quando for o caso.

#### 1.0 - DO OBJETO

1.1 - O presente termo de referência destina-se à Registro de Preços para seleção de proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de material de expediente para suprir a demanda das Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura de Uruará.

| 1.2 - ORGÃO GERENCIADOR                 |                                                                                |
|-----------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|
| SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO        | ANEXO I - PLANILHA DE<br>QUANTITATIVOS E<br>ESPECIFICAÇÕES E PREÇOS<br>MÁXIMOS |
| ORGÃO PARTICIPANTE                      |                                                                                |
| Fundo Municipal de Assistência Social   |                                                                                |
| Fundo Municipal de Educação             |                                                                                |
| Fundo de Desenv. Educação Básica/FUNDEB |                                                                                |
| Fundo Municipal de Saúde                |                                                                                |
| Secretaria Municipal de Meio Ambiente   |                                                                                |
| Secretaria Municipal de Viação e Obras  |                                                                                |
| Secretaria Municipal de Agricultura     |                                                                                |
| Gabinete do Prefeito                    |                                                                                |

#### 2.0 – DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ**  
**CNPJ: 34.593541/0001-92**

2.1- A Secretaria Municipal de Administração justifica a necessidade de aquisição visando manter o pleno funcionamento das atividades administrativas, dando suporte na execução das tarefas desenvolvidas pelos setores de secretaria.

2.2-. A Secretaria Municipal de Agricultura tem como competência promover e executar ações visando o desenvolvimento e o fomento da agricultura, pecuária e aquicultura municipal através de programas e projetos de apoio ao desenvolvimento da cadeia produtiva e também de ações voltadas à implantação de infraestrutura de apoio a comercialização da produção. Dentre estas ações encontra-se a formação dos agricultores através de cursos, palestras, dentre outros, com o objetivo de oferecer aos mesmos conhecimentos para um melhor desenvolvimento socioeconômico de suas propriedades e de forma sustentável.

Ante o exposto, a presente solicitação se dá pela necessidade de aquisição de material de expediente e escritório necessários a atender essas demandas, com o objetivo manter o pleno funcionamento das atividades desenvolvidas pelos servidores desta Secretaria de forma eficiente, visando aperfeiçoar o atendimento oferecido a população.

2.3 - A Secretaria Municipal de Assistência Social justifica a necessidade da aquisição de material de expediente e armarinho para uso na rede de assistência social, tais como gestão, CRAS, CREAS, conselho tutelar, serviços e programas, como PETI, Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças, adolescentes e Jovens e a pessoa Idosa, bem como na casa de passagem e casa de apoio à gestante. Desse modo, os itens de armarinho deverão ser direcionados aos cursos de costura e pintura em tecido, ofertados pela a Assistência Social através do CRAS, e os de expediente destinados ao ambiente de trabalho, com vista a facilitar o desempenho dos trabalhos dos servidores, com objetivo de prestar um serviço adequado a comunidade em todas as atividades, contribuindo assim para o desenvolvimento deste município.

2.4 – O Fundo Municipal de Educação e Fundo de Desenv. Educação Básica/Fundeb justifica a necessidade de aquisição do objeto para o atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das Escolas Municipais de Ensino Fundamental I e II Urbanas, Rurais e bem como as escolas anexas, no período de 12 (doze) meses. A aquisição é imprescindível para atender as necessidades dos setores supracitado no desenvolvimento das atividades administrativas e escolares. Sendo assim, conforme já relatado acima, os setores



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ**  
**CNPJ: 34.593541/0001-92**

precitados não podendo ficar sem este atendimento, pois temos o entendimento que as atividades desenvolvidas nos departamentos requerem eficiência e qualidade com o objetivo de atuar de forma segura e garantir a prestação de serviços a comunidade em todas as atividades com qualidade, contribuindo assim para o desenvolvimento deste município.

2.5 – A aquisição de materiais de expediente para o Fundo Municipal de Saúde é essencial para o desenvolvimento das atividades desta secretaria bem como dos demais departamentos a ela vinculados, considerando que há a necessidade permanente do referido material para o regular desenvolvimento dos serviços prestados à população, objetivando a continuidade dos trabalhos de forma eficiente e satisfatória.

2.6 – A Secretaria Municipal de Meio ambiente tem entre suas atribuições formular políticas e diretrizes visando à proteção, conservação e melhoria do meio ambiente do município desenvolvendo padrões de sustentabilidade e garantir a participação da comunidade nesse processo de gestão ambiental.

Para isso, desenvolve atividades de controle ambiental através do cadastramento, licenciamento, monitoramento, diligências e fiscalização das atividades, condutas, processos e obras que causem ou possam causar danos ambientais, através de programas de educação ambiental, reflorestar e regularização ambiental das propriedades rurais. Além do mais, emiti parecer de liberação de Alvará para funcionamento, de serrarias, cerâmicas, marcenarias etc.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

Ante o exposto, a aquisição dos materiais de expediente se faz necessário, nas rotinas administrativas dos servidores no exercício de suas funções, ou na realizações de oficinas, cursos ou palestras, objetivando dar atendimento satisfatório e eficiente às constantes demandas desta secretaria, e assim o melhor atendimento à população.

2.7 A aquisição dos materiais de expediente para a Secretaria Municipal de Viação e Obras se faz necessário, a ser utilizados pelos servidores no desenvolvimento de suas atividades administrativas rotineiras dos servidores no exercício de suas funções.

2.8 A aquisição para a Secretaria Municipal de esporte, Lazer Cultura e Turismo, se faz necessário para melhor atender a população e funcionários no período de expediente e para manter as rotinas administrativas da Secretaria.

2.9 -A Secretaria Municipal de Agricultura tem como competência promover e executar ações visando o desenvolvimento e o fomento da agricultura, pecuária e aquicultura municipal através de programas e projetos de apoio ao desenvolvimento da cadeia produtiva e também de ações voltadas à implantação de infraestrutura de apoio a comercialização da produção. Dentre estas ações encontra-se a formação dos agricultores através de cursos, palestras, dentre outros, com o objetivo de oferecer aos mesmos conhecimentos para um melhor desenvolvimento socioeconômico de suas propriedades e de forma sustentável.

2.10 A aquisição de materiais de expediente para o Gabinete do é imprescindível para suprir às necessidades do Gabinete do Prefeito, os quais serão utilizados pelos servidores em suas atividades administrativas diárias como preparo, registro, publicação e expedição dos atos do Executivo; elaboração dos planos e programas do governo municipal, bem como a elaboração dos documentos oficiais entre os departamentos ou com outras entidades externas. Todos esses serviços demandam dos materiais objeto desse Termo de Referência, para possibilitar o desempenho dos trabalhos dos servidores, pois seus serviços é atuar de forma segura e garantir à prestação de serviços a comunidade em todas as atividades com qualidade, contribuindo assim para o desenvolvimento deste município

### 3.0 –DOS QUANTITATIVOS

3.1 - Os quantitativos foram estimados de acordo com a demanda solicitada por cada órgão participante do registro de preço, foram baseados também na demanda de materiais de expedientes utilizados no exercício de 2021, bem como nos serviços



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

realizados diariamente, como na confecção dos documentos de comunicação para os demais setores como ofícios, memorandos, requisição de férias de funcionários, folha de ponto, folha de pagamento dentre outros. Vale ressaltar que por se tratar de registro de Preço não é obrigatória a aquisição da totalidade dos itens solicitados.

#### 4 – DA PARTICIPAÇÃO

4.1 - Poderão participar deste Pregão interessados cadastrados ou não cadastrados no SICAF cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação.

4.1 - Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, que estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, conforme disposto no §3º do artigo 8º da IN SLTI/MPOG nº 2, de 2010.

3.2 - A participação é exclusiva as microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro artigo 34, §1º, I, da Lei Municipal 439/2011, com exceção ao item nºs 21, 22, 24, 26, 44, 48, 49, 59, 61, 62, 63, 71, 78, 90, 94, 95, 97, 103, 111, 116, 117, 182, 217, 218, 220, 221, 222, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 238, 239, 241.

3.2.1 Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006.

4.3 - Não poderão participar desta licitação os interessados:

4.3.1 - Proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

4.3.2 - Que não atendam às condições deste Edital e seus(s) anexos(s)

4.3.3 - Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente

4.3.4-Que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;

4.3.5 - Que estejam sob falência, em recuperação judicial ou extrajudicial, concurso de credores, concordata ou insolvência, em processo de dissolução ou liquidação;

4.3.6 Entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ**  
**CNPJ: 34.593541/0001-92**

4.3.6.1 - Justifica-se a presente vedação, uma vez que o referido objeto é comum, simples e que a referida vedação em nada prejudicará a competitividade do certame, devendo considerar ainda que, estimular a formação de consórcio para empresas que, individualmente, poderiam prestar os serviços, reduziria o número de competidores e poderia, eventualmente, proporcionar a formação de conluios/cartel para manipular os preços no certame, cabe ressaltar ainda que, a formação de consórcios será bem aplicada quando se tratar de certames de grande vulto ou grande complexidade, o que não se aplica ao presente caso.

4.3.7 Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário).

4.4 - Como condição para participação no Pregão, a licitante assinalará "sim" ou "não" em campo próprio do sistema eletrônico, relativo às seguintes declarações:

4.4.1 - que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49;

4.4.1.1 - nos itens exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo "não" impedirá o prosseguimento no certame;

4.4.1.2 - nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo "não" apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte.

4.4.2 - que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos;

4.4.3 - que cumpre os requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;

4.4.4. - que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

4.4.5 - que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

4.4.6 - que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº 2, de 16 de setembro de 2009.

4.4.7 - que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalhos degradantes ou forçados, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

4.4.8 - que os serviços são prestados por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação, para empresas que se enquadrem no disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991

4.4.9. - A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e neste Edital.

4.4.10 - A vedação à reunião de consórcio se faz necessária uma vez que se busca a ampla participação de possíveis licitantes individuais. Por sua vez a não participação de empresas em consórcio não trará prejuízos à competitividade do certame, visto que a formação de consórcios em licitações é admitida quando o objeto a ser licitado envolve questões de alta complexibilidade ou de grande volume, nos quais empresas, isoladas, não teriam condições de suprir os requisitos de habilitação do edital.

## 5.0 – PROPOSTA DE PREÇOS:

5.1 – Para efeito de montagem da proposta de preços, cada licitante deverá considerar as especificações dos itens de referência deste Termo de Referência;

5.2 – A pesquisa de preços no mercado, base para a montagem dos preços dos produtos, foi feita tendo como base os produtos de referência deste Termo de Referência. Portanto, os produtos ofertados deverão apresentar as mesmas características de qualidade, desempenho, rendimento, eficiência, estrutura, funcionamento, e acabamento do produto de referência;

5.3 – Os produtos ofertados deverão atender aos requisitos mínimos de desempenho e qualidade.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ**  
**CNPJ: 34.593541/0001-92**

5.4 - O licitante que ofertar produtos com características de qualidade, desempenho, rendimento, eficiência, estrutura, funcionamento, e acabamento diferente daquelas dos produtos de referência, apenas com o objetivo de reduzir o preço ofertado, diante dos demais licitantes, estará sujeito, caso se consagre vencedor da licitação e seus produtos sejam reprovados pelos critérios citados acima, a fornecer os produtos de referência constantes deste Termo de Referência, pelo preço ofertado, sem ônus para o Município de Uruará.

5.5 - Tipo de licitação: menor preço por Item.

5.6 – Na proposta de preços, cada licitante deverá informar as marcas e modelos dos serviços/produtos ofertados.

#### **6.0 – DA ENTREGA**

6.1 – A entrega será na sede da contratante no máximo 05 (Cinco) dias, mediante documento denominado “requisição de compras” expedida pelo Departamento de Compras e orientações de entrega feita pelo mesmo. No que se refere as verduras, hortaliças e legumes a entrega será diária conforme solicitação.

6.2 - A CONTRATADA no caso de faltar os materiais/produtos em seu estabelecimento obriga se providenciar em outros estabelecimentos para manter o fornecimento.

6.3 – Para efeito de verificação da conformidade ou não dos materiais/produtos fornecido com as especificações constantes do presente Termo de Referência, o chefe do Departamento de Compra terá o prazo de até 24 horas, contados da data da entrega, oportunidade em que o aceitará, atestando a respectiva Nota Fiscal, ou o rejeitará, na hipótese de desconformidade que não atenda às necessidades desta Municipalidade.

6.4 – Os materiais/produtos especificados neste Termo de Referência deverão ser considerados como referência, jamais com caráter impositivo para o fornecimento. Porém, os materiais/produtos fornecidos que apresentarem qualidade, desempenho, rendimento, eficiência, estrutura, funcionamento, acabamento semelhantes às especificações dos materiais/produtos de referência indicados neste Termo de Referência, as quais foram utilizadas como parâmetros para coleta de preços, serão testados, no prazo citado no sub item 3.3 e caso não apresentem as referidas características, deverão ser substituídos pelos materiais/produtos especificados



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

neste Termo de Referência, sem ônus para a Municipalidade.

**7.0 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

- 7.1 - Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;
- 7.2- Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;
- 7.3 - Promover consulta prévia junto à Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Departamento de Licitações, quando da necessidade de contratação, a fim de obter a indicação do fornecedor, os respectivos quantitativos e os valores a serem praticados;
- 7.4 - Assegurar-se, quando do uso da ata de Registro de Preços, de que a contratação a ser celebrada atenda aos interesses da Administração Pública Municipal, sobretudo quanto aos preços registrados, informando ao Departamento de Licitações – SEMAD, acerca de eventual desvantagem quanto a sua utilização;
- 7.5 - Zelar pelo cumprimento das obrigações pactuadas; e
- 7.6 - Informar ao departamento de Licitação – SEMAD, quando de sua ocorrência, a recusa do fornecedor em atender às condições estabelecidas em edital, firmadas na Ata de Registro de Preços, as divergências relativas a entrega, as características e origem dos bens licitados e a recusa do mesmo em assinar contrato para fornecimento ou prestação de serviços;
- 7.7 - Efetuar o pagamento nas condições e preços ajustados;
- 7.8 - Acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos produtos.
- 7.9 - Verificar se os serviços/produtos entregues correspondem aos apresentados na proposta da CONTRATADA.

**8.0 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

- 8.1 - Em havendo necessidade, aceitar os acréscimos ou supressões nos quantitativos que se fizerem indispensáveis, sempre nas mesmas condições da proposta, na forma do preceituado no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93;
- 8.2 - Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas a fim de que os serviços/produtos sejam entregues conforme designado pela Municipalidade, e



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ**  
**CNPJ: 34.593541/0001-92**

ainda impostos, tarifas, taxas, salários, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, seguros, fretes de entrega, etc;

8.3 - Entregar os produtos devidamente embalados, de forma a não serem danificados durante a operação de transporte e de carga e descarga de acordo com os prazos estabelecido por este Termo de Referência.

8.4 - Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pela Municipalidade referentes às condições firmadas nas especificações e normas técnicas;

8.5 - Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem se vencidas;

8.7 - Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura do contrato;

8.8 - Ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos gerenciador e participante(s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas no presente termo de referência;

8.9 - Pagar, pontualmente, aos fornecedores e cumprir com as obrigações fiscais, relativos aos serviços/produtos entregues, com base no termo de referência, exonerando a Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

8.10 - Entregar materiais/produtos em perfeitas condições para consumo e dentro do prazo de validade.

## **9 -DO PREÇO**

9.1 – A média de preços máximos estimados a ser CONTRATADO foi orçado em R\$ - em R\$ - 12.346.281,80 (Doze Milhões, Trezentos e Quarenta e Seis Mil, Duzentos e Oitenta e Um Reais e Oitenta Centavos) conforme apresentado no Anexo I– Planilhas quantitativos de Preços máximos.

9.2 - Foram solicitados orçamentos a diversas empresas aptas ao Objeto deste Termo de Referência, conforme Cotações de preços de mercado em anexo.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ**  
**CNPJ: 34.593541/0001-92**

9.3 - Os proponentes deverão tomar como referência para elaboração de suas propostas, as especificações técnicas dos materiais/serviços e o preço máximo estabelecido no item 8.1 e no Anexo I - Planilhas de Preços máximos, apresentados neste termo de referência por esta municipalidade.

9.4 - O preço unitário máximo a ser aceito por esta Municipalidade está discriminado por cada Item, conforme Anexo I, citado no item 8.1.

Uruará-Pa, 21 de Fevereiro de 2022

---

Marcelo Wilton Rodrigues Leal  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**ORGÃO GERENCIADOR**



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

ANEXO I - PLANILHA DE QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES E PREÇOS MÁXIMOS

| ITEM | GA | AD | SE | ES | AGRI | FMM | FMA | SAU | FM  | FUND  | QUAN  | UNID | Produto                                                                                                                                                                                                                                | V. UNITÁRIO | V. TOTAL  |
|------|----|----|----|----|------|-----|-----|-----|-----|-------|-------|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------|
| 1    | 10 | 10 | 5  | 10 | 5    | 50  | 100 | 200 | 200 | 2410  | 3000  | CX   | Alfinete nº1 para mapa cabeça de poliestileno de 5mm comprimento 18mm cores variadas com 50 unidades                                                                                                                                   | 8,72        | 26.160,00 |
| 2    | 10 | 10 | 5  | 5  | 10   | 20  | 30  | 50  | 90  | 970   | 1200  | UN   | Almofada para carimbo de feltro ,cor azul,nº03 isento de alcool ,acondicionado em estojo plastico resistente; com tampa em metal e corpo em resinas termoplasticas - medidas aproximadas de 6,7x11mm                                   | 10,84       | 13.008,00 |
| 3    |    |    |    |    |      |     |     |     | 500 | 4500  | 5000  | UN   | Apagador p lousa -branco /quadro branco -base em plastico ,preparado para troca da almofada quando danificada .composição resinas termoplasticas ,copolimeros de e.v.a ,corante,feltro e adesivo acrilico .medidas aproximadas 15x6cm. | 15,28       | 76.400,00 |
| 4    |    |    |    |    |      |     |     |     | 580 | 5800  | 6380  | UN   | Apagador para lousa-verde de madeira                                                                                                                                                                                                   | 11,05       | 70.499,00 |
| 5    |    |    |    |    |      |     |     |     | 500 | 7000  | 7500  | UN   | Apontador em acrílico com deposito jumbo                                                                                                                                                                                               | 5,44        | 40.800,00 |
| 6    |    |    |    |    |      |     |     |     | 200 | 23000 | 25000 | UN   | Apontador retangular                                                                                                                                                                                                                   | 3,08        | 77.000,00 |

000113



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|    |   |   |   |    |   |    |     |    |     |      |      |      |    |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                     |       |  |           |
|----|---|---|---|----|---|----|-----|----|-----|------|------|------|----|--|--|--|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--|-----------|
|    |   |   |   |    |   |    |     |    |     |      |      |      |    |  |  |  | manual portátil de lápis, com uma entrada e depósito translúcido                                                                                                                                                    |       |  |           |
| 7  | 5 | 5 | 5 | 10 | 5 | 10 | 5   | 10 | 5   | 80   | 980  | 1200 | RL |  |  |  | Barbante de algodão cru, com 8 fios, medindo aproximadamente 184 metros, e pesando no mínimo 250 gramas.                                                                                                            | 26,42 |  | 31.704,00 |
| 8  | 3 | 3 | 2 | 3  | 2 | 10 | 30  | 50 | 70  | 542  | 812  | 985  | CX |  |  |  | Borracha branca nº40                                                                                                                                                                                                | 29,58 |  | 29.136,30 |
| 9  |   |   |   |    |   |    |     |    | 50  | 50   | 542  | 592  | CX |  |  |  | Borracha prima color 40 unid                                                                                                                                                                                        | 55,91 |  | 33.098,72 |
| 10 |   |   |   |    |   |    | 400 |    | 800 | 2000 | 2000 | 3200 | UN |  |  |  | Caderno brochura - 96 folhas                                                                                                                                                                                        | 11,99 |  | 38.368,00 |
| 11 |   |   |   |    |   |    | 300 |    | 800 | 7900 |      | 9000 | UN |  |  |  | Caderno brochura 48 fls costurado capa dura 1/4, capa nas cores azul, vermelho, verde e amarelo pesando 820g/m² com 48 folhas pesando 56g/m2 deve atender a norma nbr 6045 - versão 2000 - capa dura.               | 7,88  |  | 70.920,00 |
| 12 |   |   |   |    |   |    |     |    | 500 | 4000 |      | 4500 | UN |  |  |  | Caderno cartografia, brochura, 1/4, 40 folhas, capa dura - descritivo anexo                                                                                                                                         | 15,33 |  | 68.985,00 |
| 13 |   |   |   |    |   |    |     |    | 370 | 3380 |      | 3750 | UN |  |  |  | Caderno de caligrafia brochura, grampeado com 02 grampos de arame galvanizados 0.55mm de formato 1/4 com capa de off set, 90 m2, em 04 cores, com 40 folhas, gramatura da folha pesando 56 g/m2, conforme nbr 15236 | 8,97  |  | 33.637,50 |

000114



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ**  
 CNPJ: 34.593541/0001-92

|    |   |   |   |   |   |    |    |    |     |  |     |      |      |    |                                                                                                                                      |       |           |
|----|---|---|---|---|---|----|----|----|-----|--|-----|------|------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|
| 14 |   |   |   |   |   |    |    |    |     |  | 250 | 2250 | 2500 | UN | Caderno de cartografia 96 folhas s/ seda, capa flexível medindo aproximadamente 200 mmx 275mm                                        | 16,85 | 42.125,00 |
| 15 |   |   |   |   |   |    |    |    |     |  | 370 | 3380 | 3750 | UN | Caderno quadriculado, 1/4, 96 folhas, capa dura                                                                                      | 15,76 | 59.100,00 |
| 16 |   |   |   |   |   |    |    |    | 300 |  | 350 | 2030 | 2680 | UN | Caderno universitário 10 matérias, 200 folhas com capa e contra capa em papelão                                                      | 27,20 | 72.896,00 |
| 17 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 10 | 25 | 40 |     |  | 200 | 1950 | 2250 | UN | Caixa de arquivo morto polionda grande medindo 36cm x 24,5cm montado                                                                 | 14,57 | 32.782,50 |
| 18 | 3 | 3 | 3 | 2 | 2 | 5  | 10 | 10 |     |  | 70  | 642  | 750  | UN | Calculadora eletrônica média, com 12 dígitos                                                                                         | 59,73 | 44.797,50 |
| 19 | 3 | 2 | 3 | 2 | 2 | 5  | 10 | 10 |     |  | 80  | 783  | 900  | UN | Calculadora eletrônica grande 12 dígitos                                                                                             | 67,96 | 61.164,00 |
| 20 |   |   |   |   |   |    |    |    |     |  | 100 | 500  | 600  | UN | Caneta de retro projetor - na cor preta com ponta fina sintetica de 1mm x 4mm de comprimento                                         | 7,88  | 4.728,00  |
| 21 | 3 | 3 | 3 | 3 | 2 | 20 | 50 | 50 |     |  | 90  | 976  | 1200 | CX | Caneta esferografica, com carga removivel, escrita media, na cor azul corpo transparente cristal sextavado, - caixa com 50 unidades. | 78,27 | 93.924,00 |
| 22 | 3 | 3 | 3 | 3 | 2 | 20 | 50 | 50 |     |  | 90  | 976  | 1200 | CX | Caneta esferografica, com carga removivel, escrita media, na cor preta corpo transparente cristal sextavado - caixa com 50 unidades  | 78,27 | 93.924,00 |
| 23 |   |   |   |   |   |    | 5  |    |     |  | 12  | 133  | 150  | CX | Caneta esferografica, com carga removivel, escrita media, na cor                                                                     | 78,27 | 11.740,50 |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|    |    |    |    |    |    |    |     |     |     |     |       |       |    |  |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                   |                             |       |            |
|----|----|----|----|----|----|----|-----|-----|-----|-----|-------|-------|----|--|--|--|--|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------|------------|
|    |    |    |    |    |    |    |     |     |     |     |       |       |    |  |  |  |  | vermelha<br>transparente<br>sextavado,<br>contendo 50 unidades                                                                                                                                                                    | corpo<br>cristal<br>- caixa |       |            |
| 24 |    |    |    |    |    |    |     |     |     | 110 | 6000  | 7100  | CX |  |  |  |  | Caneta hidrográfica com<br>12 cores - corpo em<br>resina plástica, ponta<br>grossa, porosa, resistente<br>e atóxica. Embalagem<br>contendo validade, sendo<br>de no mínimo 1 ano. De<br>acordo com norma abnt<br>nbr 15236: 2013. |                             | 23,18 | 164.578,00 |
| 25 | 20 | 20 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10  | 10  | 10  | 200 | 1730  | 2250  | UN |  |  |  |  | Caneta marca texto, cor<br>amarela, tinta fluorescente                                                                                                                                                                            |                             | 3,57  | 8.032,50   |
| 26 |    |    |    |    |    |    |     |     |     | 450 | 40500 | 45000 | UN |  |  |  |  | Cartolina cores diversas                                                                                                                                                                                                          |                             | 2,19  | 98.550,00  |
| 27 | 5  | 5  | 5  | 5  | 2  | 10 | 50  | 80  | 100 | 100 | 488   | 750   | CX |  |  |  |  | Clips galvanizado<br>2/0, caixa com 500gr                                                                                                                                                                                         |                             | 21,51 | 16.132,50  |
| 28 | 10 | 10 | 10 | 10 | 4  | 20 | 100 | 160 | 200 | 200 | 2466  | 2990  | CX |  |  |  |  | Clips galvanizado<br>3/0, caixa com 500gr                                                                                                                                                                                         |                             | 21,57 | 64.494,30  |
| 29 | 10 | 10 | 10 | 10 | 4  | 20 | 100 | 160 | 200 | 200 | 2466  | 2990  | CX |  |  |  |  | Clips galvanizado<br>4/0, caixa com 500gr                                                                                                                                                                                         |                             | 21,76 | 65.062,40  |
| 30 | 10 | 10 | 10 | 10 | 4  | 20 | 100 | 160 | 200 | 200 | 2466  | 2990  | CX |  |  |  |  | Clips galvanizado<br>5/0, caixa com 500gr                                                                                                                                                                                         |                             | 21,28 | 63.627,20  |
| 31 | 10 | 10 | 10 | 10 | 4  | 20 | 100 | 160 | 200 | 200 | 2466  | 2990  | CX |  |  |  |  | Clips galvanizado<br>6/0, caixa com 500gr                                                                                                                                                                                         |                             | 22,36 | 66.856,40  |
| 32 | 10 | 10 | 10 | 10 | 4  | 20 | 100 | 160 | 200 | 200 | 2466  | 2990  | CX |  |  |  |  | Clips galvanizado<br>7/0, caixa com 500gr                                                                                                                                                                                         |                             | 21,85 | 65.331,50  |
| 33 | 10 | 10 | 10 | 10 | 4  | 20 | 100 | 160 | 200 | 200 | 2466  | 2990  | CX |  |  |  |  | Clips galvanizado<br>8/0, caixa com 500gr                                                                                                                                                                                         |                             | 22,00 | 65.780,00  |
| 34 | 25 | 25 | 25 | 25 | 25 | 50 | 120 | 150 | 500 | 500 | 4055  | 5000  | UN |  |  |  |  | Cola bastão branca -<br>40gr                                                                                                                                                                                                      |                             | 9,17  | 45.850,00  |
| 35 |    |    |    |    |    |    |     |     | 200 | 200 | 1500  | 1700  | CX |  |  |  |  | Cola colorida não toxica<br>composta de resina de<br>pva, pigmento de glitter e                                                                                                                                                   |                             | 18,18 | 30.906,00  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|    |    |    |    |    |    |    |     |     |    |     |  |     |      |      |    |  |  |  | conservante                                                                                                                                                                                                                                                | tipo |        |           |
|----|----|----|----|----|----|----|-----|-----|----|-----|--|-----|------|------|----|--|--|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|
|    |    |    |    |    |    |    |     |     |    |     |  |     |      |      |    |  |  |  | benzotiazol com 6 frascos plasticos com peso liquido aproximado de 23 gr cada contendo na embalagem recomendações de uso e selo do inmetro (cores: azul, vermelho, verde, dourado, prateado e perolado) nome do responsavel quimico e seu crq na embalagem |      |        |           |
| 36 |    |    |    |    |    |    |     |     | 50 |     |  | 250 | 2200 | 2500 | UN |  |  |  | Cola isopor 110 gr                                                                                                                                                                                                                                         |      | 16,89  | 42.225,00 |
| 37 |    |    |    |    |    |    |     |     | 50 |     |  | 80  | 625  | 755  | UN |  |  |  | Cola liquida branca escolar - gr - 1 kg                                                                                                                                                                                                                    |      | 29,46  | 22.242,30 |
| 38 | 20 | 20 | 20 | 20 | 20 | 50 | 80  | 80  | 80 |     |  | 400 | 2000 | 2710 | UN |  |  |  | Cola liquida branca escolar - 110gr -                                                                                                                                                                                                                      |      | 14,09  | 38.183,90 |
| 39 |    |    |    |    |    |    |     |     |    |     |  | 100 | 1000 | 1100 | UN |  |  |  | Cola liquida branca escolar - 500 gr -                                                                                                                                                                                                                     |      | 16,99  | 18.689,00 |
| 40 | 10 | 10 | 10 | 10 | 25 | 40 | 60  |     | 40 | 60  |  | 120 | 400  | 695  | CX |  |  |  | Corretivo em fita 4mm x 10 m caixa 6 uni                                                                                                                                                                                                                   |      | 59,57  | 41.401,15 |
| 41 |    |    |    |    |    |    |     |     |    |     |  | 650 | 5850 | 6500 | UN |  |  |  | Corretivo liquido escolar a base de agua - 18ml                                                                                                                                                                                                            |      | 4,66   | 30.290,00 |
| 42 | 20 | 20 | 20 | 20 | 50 | 80 | 100 | 100 | 80 | 100 |  | 100 | 800  | 1230 | CX |  |  |  | Elastico latex nº 18 caixa com 100 gramas                                                                                                                                                                                                                  |      | 6,71   | 8.253,30  |
| 43 | 10 | 5  | 5  | 5  | 10 | 30 | 50  |     |    | 50  |  | 80  | 300  | 500  | CX |  |  |  | Envelope de papelaria tipo saco em papel kraft cor branca sem impressão medindo 185mm x 248mm - cx 250 unidades                                                                                                                                            |      | 120,30 | 60.150,00 |
| 44 | 5  | 3  | 3  | 3  | 4  | 15 | 25  |     |    |     |  | 40  | 150  | 250  | CX |  |  |  | Envelope de papelaria tipo saco em papel kraft cor branca sem impressão medindo 310 mm x 410mm cx 250 unidades                                                                                                                                             |      | 330,90 | 82.725,00 |
| 45 | 10 | 5  | 5  | 5  | 10 | 30 | 50  |     |    |     |  | 80  | 300  | 500  | CX |  |  |  | Envelope de papelaria                                                                                                                                                                                                                                      |      | 119,28 | 59.640,00 |

000117



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|    |    |    |    |    |    |    |     |     |     |      |      |     |  |  |  |  |  |                                                                                                                                                                          |        |  |           |
|----|----|----|----|----|----|----|-----|-----|-----|------|------|-----|--|--|--|--|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--|-----------|
|    |    |    |    |    |    |    |     |     |     |      |      |     |  |  |  |  |  | tipo saco em papel kraft<br>cor natural sem impressão<br>medindo 185mm x 248mm<br>- cx 250 unidades                                                                      |        |  |           |
| 46 | 10 | 5  | 5  | 5  | 5  | 10 | 30  | 50  | 80  | 300  | 500  | CX  |  |  |  |  |  | Envelope de papelaria<br>tipo saco em papel kraft<br>cor ouro sem impressão<br>medindo 185mm x 248mm<br>- cx 250 unidades                                                | 122,92 |  | 61.460,00 |
| 47 | 5  | 3  | 3  | 3  | 2  | 4  | 15  | 25  | 40  | 150  | 250  | CX  |  |  |  |  |  | Envelope de papelaria<br>tipo saco em papel kraft<br>ouro medindo 240 x 340 -<br>cx com 250 unidades                                                                     | 171,33 |  | 42.832,50 |
| 48 | 5  | 3  | 3  | 3  | 2  | 4  | 15  | 25  | 40  | 150  | 250  | CX  |  |  |  |  |  | Envelope de papelaria<br>tipo saco em papel kraft<br>cor ouro sem impressão<br>medindo 310 mm x<br>410mm - cx 250 unidades                                               | 349,50 |  | 87.375,00 |
| 49 | 5  | 3  | 2  | 2  | 2  | 3  | 5   | 20  | 80  | 678  | 800  | PCT |  |  |  |  |  | Envelope pequeno car<br>pct 100 unidades                                                                                                                                 | 113,25 |  | 90.600,00 |
| 50 | 20 | 20 | 20 | 20 | 20 | 20 | 100 | 100 | 200 | 2000 | 2520 | UN  |  |  |  |  |  | Estilete estreito . Estilete<br>,cabo em poliestireno<br>,trava ,formato anatomico<br>lamina de aço carbono<br>.com 9mm largura<br>medindo 130mm<br>comprimento do corpo | 2,93   |  | 7.383,60  |
| 51 | 20 | 20 | 20 | 20 | 20 | 20 | 100 | 100 | 200 | 2000 | 2520 | UN  |  |  |  |  |  | Estilete largo com trava<br>giratoria.                                                                                                                                   | 12,15  |  | 30.618,00 |
| 52 |    |    |    |    |    |    | 100 |     | 200 | 1200 | 1500 | UN  |  |  |  |  |  | Estojo de nylon basico<br>com zipper                                                                                                                                     | 28,65  |  | 42.975,00 |
| 53 |    |    |    |    |    |    |     |     | 70  | 680  | 750  | PCT |  |  |  |  |  | Etiqueta escolar tarjada<br>na cor vermelha com 10<br>unidades                                                                                                           | 7,72   |  | 5.790,00  |
| 54 | 5  | 5  | 3  | 3  | 5  | 10 | 20  | 50  | 120 | 2079 | 2300 | UN  |  |  |  |  |  | Extrator de grampo tipo<br>espátula, aço inoxidavel<br>niquelado                                                                                                         | 6,08   |  | 13.984,00 |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|    |    |    |    |    |     |     |     |     |      |      |    |                                                                                                                                                                                 |        |            |
|----|----|----|----|----|-----|-----|-----|-----|------|------|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|
| 55 | 50 | 50 | 50 | 50 | 100 | 200 | 300 | 500 | 4500 | 5900 | RL | Fita adesiva - 19 x 50                                                                                                                                                          | 6,56   | 38.704,00  |
| 56 | 50 | 50 | 50 | 80 | 100 | 200 | 400 | 650 | 6800 | 8520 | RL | Fita adesiva transparente<br>48 x 45 fita adesiva<br>memindo 45 mm x 45 m<br>transparente em<br>polipropileno                                                                   | 9,07   | 77.276,40  |
| 57 | 20 | 20 | 20 | 20 | 50  | 200 | 300 | 480 | 4850 | 5980 | UN | Fita crepe - 18 x 50                                                                                                                                                            | 8,47   | 50.650,60  |
| 58 | 5  | 5  | 5  | 5  | 10  | 15  | 20  | 40  | 400  | 510  | RL | Fita dupla face 19mm x<br>30m                                                                                                                                                   | 14,83  | 7.563,30   |
| 59 |    |    |    |    |     | 100 |     | 600 | 3000 | 3700 | UN | Folhas de eva -<br>embalagem com 10<br>unidades -                                                                                                                               | 37,85  | 140.045,00 |
| 60 |    |    |    |    |     |     |     | 350 | 3500 | 3850 | CX | Giz de cera - com cores<br>variadas, contendo 12<br>unidades.                                                                                                                   | 10,35  | 39.847,50  |
| 61 |    |    |    |    |     |     |     | 300 | 1700 | 2000 | CX | Giz escolar, plastificado,<br>branco, caixa contendo 50<br>unidades. O produto<br>devera ser nao toxico,<br>antialergico. - cx com 40<br>caixinhas 64 bastoes cada              | 152,32 | 304.640,00 |
| 62 |    |    |    |    |     |     |     | 200 | 1300 | 1500 | CX | Giz escolar, plastificado,<br>colorido, caixa contendo<br>50 unidades. O produto<br>devera ser nao toxico,<br>antialergico. Cx com 40<br>caixinhas 64 bastoes cada              | 193,37 | 290.055,00 |
| 63 | 5  | 5  | 5  | 5  | 10  | 25  | 30  | 60  | 300  | 450  | UN | Grampeador de mesa,<br>profissional; estrutura<br>metallica; base<br>emborrachada; medindo<br>de base 28 cm ; cor preto<br>p/ grampo 23/6 , 23/8 ,<br>23/10 , 23/13 para 100fls | 185,20 | 83.340,00  |
| 64 | 5  | 5  | 5  | 5  | 10  | 25  | 30  | 60  | 300  | 450  |    | Grampeador de parede                                                                                                                                                            | 106,40 | 47.880,00  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|    |    |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |     |     |      |      |     |                                                                                                                            |       |            |
|----|----|---|---|---|---|---|---|---|---|----|----|-----|-----|------|------|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|
| 65 | 5  | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 10 | 25 | 30  | 60  | 300  | 450  | UN  | Grampeador metálico preto, capacidade mínima para grampear de 20 folhas de 75 g/m2, medindo mais ou menos 20 cm de base    | 36,44 | 16.398,00  |
| 66 | 5  | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 10 | 25 | 30  | 60  | 300  | 450  | CX  | Grampeador tipo alicate grande corpo todo de metal com capacidade para 30fls, comprimento 17,5cm, largura 2cm e altura 7cm | 74,76 | 33.642,00  |
| 67 | 5  | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5  | 20 | 20  | 50  | 180  | 300  | CX  | Grampo para grampeador 23/13 cx com 5.000 unidades                                                                         | 39,92 | 11.976,00  |
| 68 | 5  | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 10 | 30 | 30  | 90  | 980  | 1165 | CX  | Grampo para grampeador 26/6, galvanizado, caixa com 5000 unidades                                                          | 13,67 | 15.925,55  |
| 69 | 20 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 20 | 80 | 100 | 190 | 1900 | 2390 | CX  | Grampo para grampeador de parede cx com 5000 unidades                                                                      | 29,38 | 70.218,20  |
| 70 | 5  | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 10 | 20 | 30  | 70  | 690  | 845  | CX  | Grampo trilho plástico - caixa com 50 unidades                                                                             | 24,37 | 20.592,65  |
| 71 |    |   |   |   |   |   |   |   |   |    | 50 |     | 700 | 7000 | 7750 | PCT | Hidrocor com 12 cores                                                                                                      | 13,18 | 102.145,00 |
| 72 |    |   |   |   |   |   |   |   |   |    | 30 |     | 180 | 1800 | 2010 | UN  | Isopor fls 10 mm                                                                                                           | 4,76  | 9.567,60   |
| 73 |    |   |   |   |   |   |   |   |   |    | 30 |     | 180 | 1800 | 2010 | UN  | Isopor fls 15 mm                                                                                                           | 7,15  | 14.371,50  |
| 74 |    |   |   |   |   |   |   |   |   |    | 30 |     | 180 | 1800 | 2010 | UN  | Isopor fls 20 mm                                                                                                           | 11,07 | 22.250,70  |
| 75 |    |   |   |   |   |   |   |   |   |    | 30 |     | 180 | 1800 | 2010 | UN  | Isopor fls 25 mm                                                                                                           | 13,03 | 26.190,30  |
| 76 |    |   |   |   |   |   |   |   |   |    | 80 |     | 200 | 2220 | 2500 | CX  | Lapis de cor grande com cores vivas que facilitam o aprendizado, lapis com maior diametro caixa com no minimo 12 cores -   | 10,59 | 26.475,00  |



## ESTADO DO PARÁ

CNPJ: 34.593541/0001-92

000121

|    |   |   |   |   |   |   |    |    |    |    |     |      |      |     |      |      |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |            |
|----|---|---|---|---|---|---|----|----|----|----|-----|------|------|-----|------|------|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|
| 77 |   |   |   |   |   |   |    |    |    | 50 |     |      |      | 650 | 6800 | 7500 | CX | Lapis de cor pequeno com cores vivas que facilitam o aprendizado, lapis com maior diametro caixa com 12 cores -                                                                                                                                                                                                                                           | 7,00  | 52.500,00  |
| 78 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 10 | 50 | 50 | 50 | 200 | 2000 | 2335 | UN  |      |      |    | Lapis preto numero 2, com grafite macio e resistente ,sem quebrar o grafite ao apontar , com exclusivo processo de colagem da mina ,que proporciona maior resistencia a quebra ,de forma hexagonal traço escuro de alta apagabilidade ,medidas dos lapis apontados com tamanhos de 175mm,confeccionado com 100%madeira de reflorestamento cx com 144 unid | 61,99 | 144.746,65 |
| 79 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 10 | 25 | 40 | 60 | 400 | 560  | UN   |     |      |      |    | Livro ata com capa dura na cor preta e brilhante contendo 100 folhas, sendo elas numeradas, pautadas e sem margem, nas medidas aproximadas de 206 mm de largura x 300 mm de comprimento                                                                                                                                                                   | 23,09 | 12.930,40  |
| 80 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 10 | 25 | 40 | 60 | 400 | 560  | UN   |     |      |      |    | Livro de ponto 4 assinaturas, capa dura, medindo aproximadamente 215 mm de largura x 315 mm de altura, contendo 50 folhas                                                                                                                                                                                                                                 | 25,00 | 14.000,00  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

000122

|    |    |     |    |    |    |    |    |    |     |     |     |       |       |    |                                                                                                                                                   |       |            |
|----|----|-----|----|----|----|----|----|----|-----|-----|-----|-------|-------|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|
| 81 | 5  | 5   | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 10 | 25  | 40  | 250 | 400   | 750   | UN | Livro de registro para inventario 220x320mm,c/50 folhas ,capa dura                                                                                | 31,41 | 23.557,50  |
| 82 | 5  | 5   | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 10 | 25  | 40  | 60  | 400   | 560   | UN | Livro protocolo de correspondencia, 1/4, capa dura, contendo 100 folhas, nas medidas de aproximadamente 160 mm de comprimento x 220 mm de largura | 24,50 | 13.720,00  |
| 83 |    |     |    |    |    |    |    |    | 700 |     | 130 | 13000 | 15000 | UN | LIXA D'AGUA N.º 150 CARBURETO 2)SILICO MED 225X275 MM                                                                                             | 4,36  | 65.400,00  |
| 84 |    |     |    |    |    |    |    |    | 200 |     | 600 | 4200  | 5000  | UN | Lixa grossa carbureto silico grao 100 med 225x275 mm                                                                                              | 4,37  | 21.850,00  |
| 85 |    |     |    |    |    |    |    |    |     |     | 500 | 1000  | 1500  | UN | Marcador cor azul para quadro branco                                                                                                              | 9,40  | 14.100,00  |
| 86 |    |     |    |    |    |    |    |    |     |     | 500 | 1000  | 1500  | UN | Marcador cor preto para quadro branco                                                                                                             | 9,12  | 13.680,00  |
| 87 |    |     |    |    |    |    |    |    |     |     | 500 | 1000  | 1500  | UN | Marcador cor vermelha para quadro branco                                                                                                          | 8,97  | 13.455,00  |
| 88 | 10 | 100 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 100 | 100 | 300 | 8000  | 11600 | UN | Marcador de texto cores diversas unidade                                                                                                          | 6,54  | 75.864,00  |
| 89 |    |     |    |    |    |    |    | 20 | 50  | 100 | 500 | 1200  | 1870  | UN | Marcador permanente para cd e dvd                                                                                                                 | 7,50  | 14.025,00  |
| 90 |    |     |    |    |    |    |    |    | 50  |     | 300 | 8000  | 11050 | UN | Massa de modelar - caixa de 180gr, com 12 cores, não tóxica, selo inmetro: segurança - ocp 0061                                                   | 10,74 | 118.677,00 |
| 91 | 15 | 100 | 20 | 20 | 20 | 20 | 20 | 50 | 100 | 100 | 500 | 800   | 1725  | UN | Midia cd-r gravavel com capacidade de gravação de 700 mb/ 80 min, acondicionado em envelope de papelao com                                        | 4,67  | 8.055,75   |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|     |    |     |    |    |    |    |     |     |     |       |       |     |  |  |  |  |  | serilhas facilitando a sua<br>abertura, contendo 1<br>unidade                                                                                               |        |            |
|-----|----|-----|----|----|----|----|-----|-----|-----|-------|-------|-----|--|--|--|--|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|
| 92  | 15 | 100 | 20 | 20 | 20 | 50 | 100 | 100 | 800 | 2000  | 3225  | UN  |  |  |  |  |  | Midia dvd-r 4.7 gigabyte<br>gravavel, acondicionado<br>em envelope de papelao<br>lacrado com serrilhas<br>facilitando a sua abertura,<br>contendo 1 unidade | 5,80   | 18.705,00  |
| 93  | 50 | 150 | 20 | 20 | 20 | 50 | 200 | 400 | 300 | 10000 | 13910 | UN  |  |  |  |  |  | Molhador de dedos 12g<br>fabricado com glicois<br>,acidos graxos ,corante e<br>aromatizante                                                                 | 4,49   | 62.455,90  |
| 94  | 5  | 5   | 5  | 3  | 5  | 10 | 20  | 50  | 120 | 300   | 523   | UN  |  |  |  |  |  | Numerador automático<br>com 6 digitos                                                                                                                       | 213,33 | 111.571,59 |
| 95  | 20 | 50  | 10 | 10 | 30 | 50 | 50  | 50  | 150 | 900   | 1280  | CX  |  |  |  |  |  | Papel a4 resma com 500<br>folhas - cx 10 resmas                                                                                                             | 380,00 | 486.400,00 |
| 96  |    |     |    |    |    |    | 20  | 35  | 70  | 300   | 425   | PC  |  |  |  |  |  | Papel almaço com pauta<br>e margem, 210mm<br>x297mm, contendo na<br>embalagem 400 folhas.                                                                   | 66,98  | 28.466,50  |
| 97  |    |     |    |    |    |    | 30  |     | 300 | 3000  | 3330  | PCT |  |  |  |  |  | Papel camurca -<br>embalagem com 10<br>unidades.                                                                                                            | 35,62  | 118.614,60 |
| 98  | 5  | 6   | 3  | 2  | 3  | 5  | 10  | 5   | 120 | 400   | 559   | CX  |  |  |  |  |  | Papel carbono - papel<br>carbono filme preto,<br>formato a4- com 100<br>folhas                                                                              | 43,22  | 24.159,98  |
| 99  |    |     |    |    |    |    |     |     | 300 | 12000 | 15000 | UN  |  |  |  |  |  | Papel cartao cores<br>variadas                                                                                                                              | 2,06   | 30.900,00  |
| 100 |    |     |    |    |    |    |     |     | 450 | 2000  | 2450  | PC  |  |  |  |  |  | Papel color set -<br>embalagem com 10<br>unidades.                                                                                                          | 31,83  | 77.983,50  |
| 101 | 5  | 5   | 3  | 10 | 5  | 5  | 20  | 20  | 60  | 600   | 733   | UN  |  |  |  |  |  | Papel contact - rolo com<br>10 metros cada .                                                                                                                | 90,00  | 65.970,00  |
| 102 | 20 | 20  | 20 | 20 | 20 | 20 | 70  | 50  | 600 | 2000  | 2840  | PCT |  |  |  |  |  | Papel crepom cores                                                                                                                                          | 26,47  | 75.174,80  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

000124

|     |    |    |    |    |    |    |    |    |    |     |      |      |      |     |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |  |           |  |
|-----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|-----|------|------|------|-----|--|--|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--|-----------|--|
|     |    |    |    |    |    |    |    |    |    |     |      |      |      |     |  |  |  | diversas , 48cm x 2m<br>embalagem com 10<br>unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                   |       |  |           |  |
| 103 | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 10 | 10 | 10 | 10  | 200  | 2000 | 2255 | UN  |  |  |  | Papel espelho -<br>embalagem com 50<br>unidades ,                                                                                                                                                                                                                                                                       | 36,27 |  | 81.788,85 |  |
| 104 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 20 | 40 | 50 | 220 | 5145 | 7500 |      | UN  |  |  |  | Papel laminado - unidade                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 3,13  |  | 23.475,00 |  |
| 105 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 20 | 50 | 50 | 150 | 3955 | 5625 |      | FL  |  |  |  | Papel pardo 66 x 96 -<br>unidade                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2,74  |  | 15.412,50 |  |
| 106 | 5  | 10 | 5  | 5  | 5  | 5  | 15 | 50 | 50 | 100 | 600  | 845  |      | PCT |  |  |  | Papel sulfite a3 com 500<br>folhas gramatura 75g/m2<br>formato a3 medindo<br>297x420 mm alvura<br>minima de 90% ,<br>opacidade minima de<br>87%, umidade ente 3,5%<br>(+/-1,0), corte rotativo, ph<br>alcalino cor branca<br>embalagem revestida em<br>bopp com selo e codigo<br>de licença impressos na<br>embalagem . | 79,33 |  | 67.033,85 |  |
|     |    |    |    |    |    |    |    |    |    |     |      |      |      |     |  |  |  | Papel sulfite a4 pacote<br>100 folhas de papelaria<br>gramatura 75g/m2<br>medindo (215x315) mm;<br>opacidade minima de 87%<br>umidade ente 3,5% (+/-<br>1,0), corte rotativo,ph<br>alcalino na cor amarelo .                                                                                                            | 22,88 |  | 24.435,84 |  |
| 107 | 2  | 5  | 3  | 3  | 3  | 3  | 7  | 20 | 25 | 200 | 800  | 1068 |      | PCT |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |  |           |  |
| 108 | 2  | 5  | 3  | 3  | 3  | 3  | 7  | 20 | 25 | 200 | 800  | 1068 |      | PCT |  |  |  | Papel sulfite a4 pacote<br>100 folhas de papelaria<br>gramatura 75g/m2<br>medindo (215x315) mm;<br>opacidade minima de 87%<br>umidade ente 3,5% (+/-                                                                                                                                                                    | 9,74  |  | 10.402,32 |  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|     |     |    |    |    |    |    |    |    |    |     |      |      |     |  |  |  |  |                                                                                                                                                                                         |        |            |
|-----|-----|----|----|----|----|----|----|----|----|-----|------|------|-----|--|--|--|--|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|
|     |     |    |    |    |    |    |    |    |    |     |      |      |     |  |  |  |  | 1,0), corte rotativo, ph alcalino na cor azul.                                                                                                                                          |        |            |
|     | 2   | 5  | 3  | 3  | 3  | 3  | 7  | 20 | 25 | 200 | 800  | 1068 | PCT |  |  |  |  | Papel sulfite a4 pacote 100 folhas de papelaria gramatura 75g/m2 medindo (215x315) mm; opacidade minima de 87% umidade ente 3,5% (+/- 1,0), corte rotativo, ph alcalino na cor rosa.    | 9,74   | 10.402,32  |
| 109 |     |    |    |    |    |    |    |    |    |     |      |      |     |  |  |  |  | Papel sulfite a4 pacote 100 folhas de papelaria gramatura 75g/m2 medindo (215x315) mm; opacidade minima de 87% umidade ente 3,5% (+/- 1,0), corte rotativo, ph alcalino na cor rosa.    |        |            |
|     | 110 | 2  | 5  | 3  | 3  | 3  | 7  | 20 | 25 | 200 | 800  | 1068 | PCT |  |  |  |  | Papel sulfite a4 pacote 100 folhas de papelaria gramatura 75g/m2 medindo (215x315) mm; opacidade minima de 87% umidade ente 3,5% (+/- 1,0), corte rotativo, ph alcalino na cor verde.   | 9,74   | 10.402,32  |
|     |     | 5  | 5  | 2  | 2  | 2  | 10 | 20 | 50 | 600 | 1804 | 2500 | PCT |  |  |  |  | Papel sulfite, gramatura 75g/m2; formato a4; medindo (210x297)mm; alvura minima de 90 %; ; opacidade minima de 87%; umidade entre 3,5% (+/- 1,0), na cor branca, pacote com 500 folhas. | 41,25  | 103.125,00 |
| 111 |     |    |    |    |    |    |    |    |    |     |      |      |     |  |  |  |  | Papel verge gramatura 180 branco com 50 fls                                                                                                                                             | 23,16  | 52.573,20  |
| 112 | 10  | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 30 | 30 | 250 | 1900 | 2270 | PCT |  |  |  |  | Papel verge gramatura 180 linho com 50 fls                                                                                                                                              | 26,17  | 59.405,90  |
| 113 | 10  | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 30 | 30 | 250 | 1900 | 2270 | PCT |  |  |  |  | Papel verge gramatura 180 salmão com 50 fls                                                                                                                                             | 25,00  | 56.750,00  |
| 114 | 10  | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 50 | 50 | 300 | 1010 | 1500 | UN  |  |  |  |  | PASTA ARQUIVO REGISTRADOR DE A a Z.                                                                                                                                                     | 27,70  | 41.550,00  |
| 115 | 30  | 50 |    |    |    |    | 10 | 20 | 20 | 100 | 490  | 640  | UM  |  |  |  |  | Pasta arquivo sanfonada az grande                                                                                                                                                       | 132,66 | 84.902,40  |
| 116 |     |    |    |    |    |    | 10 | 20 | 20 | 100 | 490  | 640  | UM  |  |  |  |  |                                                                                                                                                                                         |        |            |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|     |    |     |    |    |    |    |    |     |     |     |      |      |     |                                                                                                                                                                   |        |            |
|-----|----|-----|----|----|----|----|----|-----|-----|-----|------|------|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|
| 117 | 5  | 10  | 4  | 4  | 4  | 4  | 9  | 20  | 20  | 60  | 600  | 736  | CX  | Pasta classificadora para processos com 50 unidades cores diversas                                                                                                | 294,95 | 217.083,20 |
| 118 | 20 | 50  | 30 | 20 | 20 | 20 | 40 | 100 | 300 | 800 | 2370 | 3750 | UN  | Pasta com aba e elastico de papelão plastificado medindo 22,5 cm x 34 cm nas cores azul, amarelo, branco, verde, vermelho e preto.                                | 5,18   | 19.425,00  |
| 119 | 20 | 30  | 20 | 10 | 10 | 10 | 20 | 50  | 150 | 400 | 790  | 1500 | UN  | Pasta com ferragem azul em papelão plastificado grampo trilho metalico de 80 mm medindo 22,5 cm x 33 cm nas cores azul, amarelo, branco, verde, vermelho e preto. | 19,61  | 29.415,00  |
| 120 | 20 | 30  | 20 | 10 | 10 | 10 | 20 | 50  | 150 | 400 | 790  | 1500 | PCT | Pasta l a4 transparente com 10 unidades .                                                                                                                         | 26,20  | 39.300,00  |
| 121 | 50 | 100 | 20 | 20 | 20 | 20 | 50 | 70  | 150 | 700 | 2570 | 3750 | UN  | Pasta plastica polionda com elastico .                                                                                                                            | 5,91   | 22.162,50  |
| 122 | 50 | 80  | 20 | 20 | 20 | 20 | 60 | 80  | 180 | 800 | 3190 | 4500 | UN  | Pasta plastica transparente oficio com elastico.                                                                                                                  | 6,27   | 28.215,00  |
| 123 | 5  | 5   | 5  | 5  | 5  | 5  | 10 | 20  | 30  | 60  | 200  | 345  | CX  | Pasta suspensa marmorizada completa, medindo aproximadamente 361 mm de largura x 240 mm de altura. - cx 100 unidades                                              | 357,47 | 123.327,15 |
| 124 | 2  | 4   | 1  | 1  | 1  | 1  | 3  | 5   | 10  | 50  | 147  | 224  | CX  | Percevejo latonados, cx contendo 100 unidades.                                                                                                                    | 6,52   | 1.460,48   |
| 125 | 2  | 4   | 1  | 1  | 1  | 1  | 3  | 5   | 10  | 50  | 297  | 374  | UN  | Perfurador de papel para 30 folhas.                                                                                                                               | 79,33  | 29.669,42  |
| 126 | 2  | 4   | 1  | 1  | 1  | 1  | 3  | 5   | 10  | 50  | 147  | 224  | UN  | Perfurador para 60 folhas dimensoes :115 x 165 x 180 mm aberturas                                                                                                 | 238,17 | 53.350,08  |

## ESTADO DO PARÁ

**PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ**

CNPJ: 34.593541/0001-92

[illegible]



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|     |    |   |   |   |     |      |       |    |                                                                                                                                                        |       |           |
|-----|----|---|---|---|-----|------|-------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|
| 135 |    |   |   |   | 150 | 350  | 500   | CX | Pincel atômico com tinta permanente a base de álcool, na cor preto, com ponta de feltro chanfrada, espessura de escrita 4,5mm - cx com 12 unidades     | 62,36 | 31.180,00 |
| 136 |    |   |   |   | 150 | 350  | 500   | UN | Pincel atômico com tinta permanente a base de álcool, na cor azul, com ponta de feltro chanfrada, espessura de escrita 4,5mm - cx com 12 unidades      | 62,33 | 31.165,00 |
| 137 |    |   |   |   | 150 | 350  | 500   | UN | Pincel atômico com tinta permanente a base de álcool, na cor vermelha, com ponta de feltro chanfrada, espessura de escrita 4,5mm. - cx com 12 unidades | 62,36 | 31.180,00 |
| 138 |    |   |   |   | 700 | 3050 | 3750  | UN | Pincel broxinha nº 0 para pintura                                                                                                                      | 14,17 | 53.137,50 |
| 139 |    |   |   |   | 150 | 350  | 500   | UN | Pincel para pintura com pelo natural de cerdas brancas, cabo longo de madeira formato chato tamanho 8                                                  | 9,83  | 4.915,00  |
| 140 | 5  | 5 | 5 | 5 | 5   | 5    | 5     | UN | Pistola de cola quente de pequeno porte 110 v                                                                                                          | 36,60 | 17.934,00 |
| 141 | 2  | 2 | 2 | 2 | 2   | 50   | 102   | UN | Pistola de cola quente de grande porte - 110 v                                                                                                         | 52,35 | 5.339,70  |
| 142 | 5  | 5 | 5 | 5 | 5   | 150  | 305   | UN | Porta caneta/clips/lemebrete                                                                                                                           | 28,17 | 8.591,85  |
| 143 | 50 |   |   |   | 900 | 9900 | 11150 | UN | Plástico grosso com 4 furos                                                                                                                            | 1,26  | 14.049,00 |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|     |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |     |     |     |      |       |    |                                                                                                       |        |           |
|-----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|-----|-----|-----|------|-------|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|
| 144 | 50 |    |    |    |    |    |    |    | 10 |    |    |    |    |    | 200 |     | 900 | 9900 | 11150 | UN | Plástico grosso sem furos                                                                             | 0,92   | 10.258,00 |
| 145 |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |     |     | 80  | 300  | 380   | UN | Quadro branco/alumínio 1,20 x 0,90                                                                    | 187,67 | 71.314,60 |
| 146 |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |     |     | 120 | 400  | 520   | UN | Quadro cortiça 1,20 x 0,90                                                                            | 187,00 | 97.240,00 |
| 147 |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |     |     | 30  | 120  | 150   | UN | Quadro em feltro com moldura de madeira, medindo 60 x 90 cm, utilizado para fixação de avisos, fotos. | 119,00 | 17.850,00 |
| 148 | 30 | 30 | 30 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10  | 10  | 120 | 500  | 860   | UN | Recado auto adesivo 38 x 50 mm bloco pop up com 100 fls. Amarelo                                      | 10,18  | 8.754,80  |
| 149 | 30 | 30 | 30 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10  | 10  | 120 | 500  | 860   | UN | Recado auto adesivo em papel off set 76mm x 76mm bloco pop up com 100fls.amarelo                      | 9,30   | 7.998,00  |
| 150 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50  | 100 | 500 | 1200 | 2240  | UN | Refil de silicone p/pistola de cola quente de grande porte                                            | 3,12   | 6.988,80  |
| 151 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50  | 100 | 500 | 1200 | 2240  | UN | Refil de silicone p/pistola de cola quente de pequeno porte                                           | 1,87   | 4.188,80  |
| 152 | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5   | 10  | 20  | 80   | 155   | UN | Suporte em plástico rígido, modelo 2 em 1, para fita adesiva                                          | 43,05  | 6.672,75  |
| 153 | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5  | 5   | 50  | 400 | 1690 | 2250  | UN | Tesoura em aço inoxidável multiuso 9 x 20 cm"                                                         | 20,97  | 47.182,50 |
| 154 |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |     |     | 200 | 7000 | 9000  | UN | Tesoura escolar 128mm sem ponta                                                                       | 5,87   | 52.830,00 |
| 155 |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |     |     | 50  | 210  | 260   | UN | Tesoura escolar com cabo especial para crianças canhotas                                              | 13,22  | 3.437,20  |
| 156 |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |     |     | 250 | 500  | 750   | UN | Tesoura escolar de                                                                                    | 111,00 | 83.250,00 |



## ESTADO DO PARÁ

CNPJ: 34.593541/0001-92

000130

[illegible]





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|     |  |  |  |  |     |      |           |                                                     |        |            |
|-----|--|--|--|--|-----|------|-----------|-----------------------------------------------------|--------|------------|
| 180 |  |  |  |  |     | 1200 | MS        | Elástico 25mm                                       | 1,85   | 2.220,00   |
| 181 |  |  |  |  |     | 1200 | MS        | Elástico 30mm                                       | 1,75   | 2.100,00   |
| 182 |  |  |  |  |     | 200  | UND       | Etamine peça c 10 m                                 | 655,80 | 131.160,00 |
| 183 |  |  |  |  |     | 3000 | UND       | Fio para costura com 100 mts cores diversas         | 11,18  | 33.540,00  |
| 184 |  |  |  |  | 200 | 400  | UND       | Fita cetim peça com 100 m                           | 27,20  | 10.880,00  |
| 185 |  |  |  |  | 400 | 900  | UND       | Fita decorativa co m 10 m 10 mm                     | 29,30  | 26.370,00  |
| 186 |  |  |  |  | 200 | 600  | UND       | Fitas de cetim nº 05 peças c/ 10 metros             | 14,60  | 8.760,00   |
| 187 |  |  |  |  |     | 70   | NOV       | Fítilho nº1 com 200 m de 5 mm cores diversas        | 59,18  | 4.142,60   |
| 188 |  |  |  |  |     | 500  | UND       | Focinho p/bicho de pelúcia                          | 1,87   | 935,00     |
| 189 |  |  |  |  |     | 600  | NOV       | Lã de cores 168 mts cor variadas                    | 39,95  | 23.970,00  |
| 190 |  |  |  |  |     | 50   | UND       | Lanterna de três pilhas                             | 70,88  | 3.544,00   |
| 191 |  |  |  |  |     | 150  | UND       | Linha de barbante nº 8 cores variadas               | 30,60  | 4.590,00   |
| 192 |  |  |  |  |     | 150  | CX        | Linha de bordar 12 und                              | 315,30 | 47.295,00  |
| 193 |  |  |  |  |     | 500  | UND       | Linha de costura azul royal                         | 2,43   | 1.215,00   |
| 194 |  |  |  |  |     | 1400 | UND       | Linha de costura 1000 mts cores diversas tb. Grande | 12,50  | 17.500,00  |
| 195 |  |  |  |  |     | 300  | UND       | Linha de croche com 500 mts algodão mercerizado     | 40,48  | 12.144,00  |
| 196 |  |  |  |  |     | 800  | CARRET EL | Linha de nylon Nº20 com 100 mts                     | 8,93   | 7.144,00   |
| 197 |  |  |  |  |     | 500  | UND       | Olho p/bicho de pelúcia                             | 10,33  | 5.165,00   |
| 198 |  |  |  |  |     | 110  | PÇ        | Passa fita branco 2,5 cm                            | 51,68  | 5.684,80   |







|     |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |     |    |    |     |        |            |
|-----|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----|----|-----|--------|------------|
|     |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | não inferiores a 410 x 230 x 100mm.                                                                                                                                                                                                                              |     |     |    |    |     |        |            |
| 222 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | Amarelinha em corino impermeavel - de fácil higienização costurado com 2(duas) costuras resistente, contendo 1 (um) tapete numerado de 1 (um) à 10(dez) mais 1 (uma) peça p/ jogo, acondicionado em sacola plástica com zipper, medidas aproximadas 700 x 2800mm | UND | 190 | 15 | 5  | 170 | 652,80 | 124.032,00 |
| 223 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | Blocos logicos em madeira mdf - com pintura atóxica, contendo 48 (quarentae oito) peças em forma geométrica, acondicionados em caixa mdf, medidasaproximadas 200 x 110 x 70mm                                                                                    | UND | 280 | 30 | 50 | 200 | 94,07  | 26.339,60  |
| 224 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | Cilindro em espuma d-26 - revestido em corino impermeável de fácilhigienização costurado com 2 (duas) costuras resistente, medidas aproximadas 200 x 600mm                                                                                                       | UND | 180 | 20 | 10 | 150 | 971,20 | 174.816,00 |
| 225 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | Conjunto de atividades linha movimento - composto por 65 (sessenta e cinco) peças sendo: 12 (doze) pés medindo 225 x80mm, 12(doze) mãos, 8 (oito)                                                                                                                | UND | 118 | 15 | 5  | 98  | 963,83 | 113.731,94 |

[illegible]



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|     |  |  |  |  |    |    |     |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |            |
|-----|--|--|--|--|----|----|-----|-----|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|
| 227 |  |  |  |  | 10 | 20 | 200 | 230 | UND | Jogo corrida da tartaruga em corino impermeável - de fácil higienização, costurado com 2 (duas) costuras resistente, contendo 1 (um) tabuleiro indicando largada e chegada com 5 (cinco) pistas coloridas, 5 (cinco) tartarugas de cores combinadas, 1 (um) dado pingo 10cm, medidas aproximadas 2700 x 620mm. | 562,27 | 129.322,10 |
| 228 |  |  |  |  |    |    |     | 151 | UND | Jogo da memória em espuma soft - d-26 revestido em corino impermeável de fácil higienização, costurado, com ilustração de frutas, siregrafado impresso em silk screen, acondicionados em sacola plástica com zíper, medidas aproximadas 160 x 160 x 40mm                                                       | 705,47 | 106.525,97 |
| 229 |  |  |  |  |    |    |     | 119 | UND | Jogo da velha em corino impermeável - de fácil higienização costurado, contendo 10 (dez) peças 200 x 200mm, em espuma d-26, impresso em silk screen, acondicionados em sacola plástica com zíper, medidas aproximadas 1200 x 1200 x 40mm                                                                       | 728,00 | 86.632,00  |





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|     |  |  |  |  |  |  |  |  |    |  |    |     |     |  |  |  |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |            |  |
|-----|--|--|--|--|--|--|--|--|----|--|----|-----|-----|--|--|--|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|--|
|     |  |  |  |  |  |  |  |  |    |  |    |     |     |  |  |  |     | embalagem 500x 400 x 350mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |            |  |
|     |  |  |  |  |  |  |  |  |    |  |    |     |     |  |  |  |     | Kit construtor em espuma soft - revestido em corino impermeável de fácil higienização costurado, com desenho tipo construtor, siregrafado impresso em silk screen, contendo 24 (vinte e quatro) peças em diversas formas geométricas empilháveis, acondicionados em sacola plástica com zíper, medidas aproximadas embalagem 450 x 250mm                                                              | 796,87 | 104.389,97 |  |
| 233 |  |  |  |  |  |  |  |  | 6  |  | 25 | 100 | 131 |  |  |  | UND |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |            |  |
|     |  |  |  |  |  |  |  |  |    |  |    |     |     |  |  |  |     | Kit ferramentas em plástico colorido rígido - resistente, contendo 16 (dezesesseis) peças, sendo 1 (uma) furadeira, 1 (uma) morça, 1 (um) alicate, 1(uma) chave de fenda, 1 (uma) chave de boca, 1 (uma) chave inglesa, 1 (um) serrote, 1 (um) martelo, 8 (oito) parafusos com porcas, maior peça 230mm, acondicionados em sacola plástica com zíper, medidas aproximadas embalagem 350 x 220 x 200mm | 339,67 | 53.328,19  |  |
| 234 |  |  |  |  |  |  |  |  |    |  |    |     | 157 |  |  |  | UND |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |            |  |
|     |  |  |  |  |  |  |  |  | 10 |  | 20 | 127 | 149 |  |  |  | UND | Kit liga barras em plástico colorido rígido - contendo 1000 ( mil) peças de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 389,53 | 58.039,97  |  |
| 235 |  |  |  |  |  |  |  |  | 9  |  | 20 | 120 |     |  |  |  | UND |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |            |  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

000140

|     |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |  |           |
|-----|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--|-----------|
|     |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | encaixe com formato de<br>barrinhas e rodinhas<br>maior peça<br>75mm, acondicionados em<br>sacola plástica com zíper,<br>medidas aproximadas 650<br>x 350 x 280                                                                                                         |        |  |           |
| 236 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | Kit monta facil monta<br>tudo colorido em plastico<br>rigido - contendo 1000<br>(mil) peças de encaixes<br>maior peça 60mm,<br>acondicionados em sacola<br>plástica com zíper,<br>medidas aproximadas<br>embalagem 250 x 260 x<br>350mm                                 | 391,53 |  | 57.163,38 |
|     |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | Kit multi-blocos em<br>plastico colorido rigido -<br>contendo 1000 (mil) peças<br>em formatos de<br>bloquinhos de encaixe<br>com rodinhas, maior peça<br>115mm, acondicionados<br>em sacola plástica com<br>zíper, medidas<br>aproximadas embalagem<br>650x 350 x 280mm | 532,67 |  | 75.639,14 |
| 237 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | Kit pequeno engenheiro<br>blocos de empilhar em<br>madeira - com ilustração<br>de castelo impresso em<br>silk screen, acondicionado<br>em sacola plástica com<br>zíper, contendo 1000 (mil)<br>peças, medidas<br>aproximadas embalagem                                  | 631,77 |  | 95.397,27 |
| 238 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | Kit pequeno engenheiro<br>blocos de empilhar em<br>madeira - com ilustração<br>de castelo impresso em<br>silk screen, acondicionado<br>em sacola plástica com<br>zíper, contendo 1000 (mil)<br>peças, medidas<br>aproximadas embalagem                                  |        |  |           |







ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ  
CNPJ: 34.593541/0001-92

|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |                                                                                                                                        |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | (três) cores cítricas com<br>diâmetro 62cm,<br>acondicionado em sacola<br>plástica com zíper,<br>medidas aproximadas<br>4000 x 6200 mm |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|

Uruará-Pa, 21 de Fevereiro de 2022

Marcelo Wilton Rodrigues Leal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
ORGÃO GERENCIADOR